
 
 

Codice DOC 1/2025 Id. 5/DAA 
 [doc.8] 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E BIOTECNOLOGIE MEDICO-CHIRURGICHE 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di 

Roma. Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la 
verifica degli incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTO                         il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni       

all’Ateneo in vigore preso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
VISTO                          il Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, corsi di formazione. Corsi              

intensivi D.R. 2774/2022”; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 31/01/25 dalla Prof.ssa CONCETTA POTENZA; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master in Medicina Estetica e Rigenerativa a.a. 

2024/2025 (EUR 15.600,00 - Responsabile Scientifico, POTENZA C.) 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 4 febbraio 2025 con cui è stata approvata l’attivazione 

della presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 1/2025 prot.n. 788 del 12/03/25 scaduto il 27/03/25; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 9 aprile 2025 in cui sono stati nominati i 

membri della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 9 aprile 

2025, e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze e biotecnologie 
medico-chirurgiche del 15/05/25 prot. n. 1758; 

 
VISTO il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 23/05/25, il verbale della valutazione titoli 

redatto in data 27/05/25 dalla Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche; 

 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 



 
DISPONE 

 
ART. 1 

 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 26 Incarichi di collaborazione esterna docenza 

per “Docenza e tutoraggio Master in Medicina Estetica e Rigenerativa a.a. 2024/2025” codice 33225, presso il 

Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 

 
 

ART. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
“Cellulite” mesoterapia e terapie integrate 

Candidato Punteggio 

CERUTTI LUISA 70,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CERUTTI LUISA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Acne. Le tre età della donna. Detersione, Camouflage 

Candidato Punteggio 

TOLINO ERSILIA 65,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
TOLINO ERSILIA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Biorivitalizzazione 

Candidato Punteggio 

SVOLACCHIA FABIANO 61,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
SVOLACCHIA FABIANO con punti 61,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA 
C. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Biostimolazione 

Candidato Punteggio 

GERMANI ANTONIA 69,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
GERMANI ANTONIA con punti 69,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico 
di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Diagnosi e terapia della caduta dei capelli: telogen effluvium acuto e cronico, alopecia areata incognita, alopecia 
areata, alopecia androgenetica maschile e femminile 

Candidato Punteggio 

CERUTTI LUISA 70,00/70,00 



 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CERUTTI LUISA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Disturbo dismorfofobico nella Medicina Estetica 

Candidato Punteggio 

D'AGATI ELISA 65,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
D'AGATI ELISA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
FILLER  

Candidato Punteggio 

PROIETTI ILARIA 70,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PROIETTI ILARIA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Fisiopatologia dell’invecchiamento cutaneo, Fotoaging, Cronoaging                                                                                              
Prevenzione dell’invecchiamento cutaneo 

Candidato Punteggio 

PROIETTI ILARIA 70,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PROIETTI ILARIA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
LASER 

Candidato Punteggio 

PROIETTI ILARIA 70,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PROIETTI ILARIA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Le preparazioni galeniche iniettabili 

Candidato Punteggio 

CECCARELLI STEFANO 54,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
CECCARELLI STEFANO con punti 54,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA 
C. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Lesioni pigmentarie: diagnosi differenziale, Fotoprotezione 

Candidato Punteggio 

PROIETTI ILARIA 70,00/70,00 



 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PROIETTI ILARIA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
LIPOFILLING: MEDICINA AUTORIGENERATIVA 

Candidato Punteggio 

COSTANTINO ANNARITA 65,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
COSTANTINO ANNARITA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA 
C. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
LUCE PULSATA 

Candidato Punteggio 

PROIETTI ILARIA 70,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PROIETTI ILARIA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Medicina Rigenerativa: ESOSOMI e Microvescicle. 

Candidato Punteggio 

PROIETTI ILARIA 70,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PROIETTI ILARIA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Numero 3 docenze per attività di gestione e supporto nello studio e perfezionamento per il training chirurgico, in 
ambito anatomico ed estetico, attraverso la pratica su cadaveri. 

Candidato Punteggio 

CERUTTI LUISA 70,00/70,00 
COSTANTINO ANNARITA 65,00/70,00 
FERRARELLI GIUSEPPE 61,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CERUTTI LUISA con punti 70,00, la dott.ssa COSTANTINO ANNARITA con punti 65,00, il dott. FERRARELLI GIUSEPPE con 
punti 61,00, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di collaborazione 
esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e svolgeranno la loro 
attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Peeling 

Candidato Punteggio 

CERUTTI LUISA 70,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CERUTTI LUISA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
 



PRP 
Candidato Punteggio 

BATTISTELLA MELANIA 58,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
BATTISTELLA MELANIA con punti 58,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA 
C. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Rinofiller e fili di trazione 

Candidato Punteggio 

OTTI MAURIZIO 55,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. OTTI 
MAURIZIO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Solco lacrimale, fili di biostimolazione e idrossiapatite 

Candidato Punteggio 

OTTI MAURIZIO 55,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. OTTI 
MAURIZIO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Tecniche di medicina autorigenerativa 

Candidato Punteggio 

COSTANTINO ANNARITA 65,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
COSTANTINO ANNARITA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA 
C. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
TOSSINA BOTULINICA 

Candidato Punteggio 

FERRARELLI GIUSEPPE 61,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
FERRARELLI GIUSEPPE con punti 61,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA 
C. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
 
Utilizzo e valutazione tramite test sulla percezione corponea e risposte di ansia e stress in un ambulatorio di 
medicina estetica 

Candidato Punteggio 

D'AGATI ELISA 65,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
D'AGATI ELISA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 



Visita in Medicina Estetica. Semeiotica in Medicina Estetica 
Candidato Punteggio 

CERUTTI LUISA 70,00/70,00 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CERUTTI LUISA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 26 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico Prof.ssa POTENZA C. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 

 
Per l’affidamento di incarico di: 
Tutoraggio Tutor d’Aula Coordinamento-Attività di sostegno alla didattica 
Non sono presenti candidature. 

 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche, su Albo on-line e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Latina, 27/05/25 

 

Il Direttore 
prof. GIACOMO FRATI 

 
 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa ANNA DEL MONTE 

 
 

  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Corso della Repubblica,79 – 04100        LATINA 

T (+39) 0773 1757212  

DSBMC@uniroma1.it 

 


		2025-05-27T12:15:32+0000
	GIACOMO FRATI


		2025-05-27T12:20:16+0000
	ANNA DEL MONTE




